
2026 年 2 ⽉ 16 ⽇ 
 
デザイン・アート学部⼊学者 保護者様 
  

⽴命館⼤学 デザイン・アート学部  
「2026 年度新⼊⽣ 保護者会」開催のお知らせ 

 
拝啓 早春の候、皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

このたびは、⽴命館⼤学デザイン・アート学部へのご⼊学、誠におめでとうございます。⼼よりお祝い
申し上げます。 

本学部では、これからの 4 年間の学びへの意欲を⾼め、学部としての⼀体感や帰属意識を育むための
重要な機会として、4 ⽉ 1 ⽇から 4 ⽇にかけて新⼊⽣オリエンテーションを実施いたします。 

学⽣の成⻑をこれから⼤学とご家庭がともに⽀えていくために、保護者の皆様にも本学部の趣旨をよ
り深くご理解いただけるよう、同オリエンテーション期間中に保護者説明会を開催いたします。 

私たちの学部では、従来の芸術教育の枠を超え、デザインとアートの感性と技術を往来しながら、社会
に新たな価値を⽣み出す「CX（クリエイティブ・トランスフォーメーション）⼈材」の育成をめざして
います。さらに、このような学びを育む場として、授業の構成、アトリエやスタジオ、表現のための道具、
教員やスタッフとの関係性が⼀体となった学びの環境を設計しています。 

ここで学⽣⼀⼈ひとりが、⾃らの関⼼や違和感と向き合いながら、他者の多様な視点や表現に触れ、対
話や協働を通じて試⾏錯誤を重ね、⾃分なりの問いとともに学びを深めていきます。 

ご参加は任意ですが、ぜひこの機会に、本学部の教育理念や学びの特徴をより深くご理解いただくとと
もに、学修環境を実際にご覧いただければ幸いです。短時間ではございますが、ぜひお⽴ち寄りください。 
 

敬具 
 

記 
１．⽇時 
 2026 年 4 ⽉ 1 ⽇（⽔）12：00〜13：00 
 
２．場所 
 ⽴命館⼤学 ⾐笠キャンパス 充光館 地下 1 階 オープンスタジオ・アトリエ 
 ※別途オンラインでの配信を⼀部⾏います。 
 
３．実施内容 
・学部⻑挨拶  
・学部の教育⽅針・学びの特徴について 
・充光館 施設案内（現地参加の⽅のみ） 
 



４．対象 
新⼊⽣保護者 

 
５．出⽋連絡 
 参加を希望される⽅は以下 URL からご⼊⼒ください。【回答期⽇】2026 年 3 ⽉ 13 ⽇（⾦）23：59 

https://forms.office.com/r/zyh7ASSVeH 
 ※参加は必須ではございませんので、ご負担ない範囲で参加を検討ください。 

※保護者会のうち⼀部（「学部⻑挨拶」、「学部の教育⽅針・学びの特徴について」）を、現地実施に加 
えオンラインでも配信致します。遠⽅の⽅や現地での参加が叶わない⽅でも気軽に参加ください。
上記回答ＵＲＬからご回答いただいた⽅は、3 ⽉ 23 ⽇までに配信⽤ＵＲＬをフォーム内に⼊⼒いた
だく「メールアドレス」宛に参加・⽋席に関わらず送付致します。 

 
６．お願い事項 
・現地参加をされる⽅は、当⽇周辺の道路混雑が予想されますので、公共交通機関をご利⽤ください
（駐⾞場はございません）。 
・説明会終了後、新⼊⽣向けのオリエンテーション（同⽇ 13：30〜）が⾏われますので、保護者の⽅
の学部施設内の滞在は 13:00 までとさせていただきます。 
・上記「5.参加⽅法」から参加をご⼊⼒いただいた⽅でやむを得ない事情で参加が難しくなった⽅や参
加⽅法が変更になった⽅（現地からオンラインまたはオンラインから現地）は、特段本学への⽋席また
は参加⽅法の変更の連絡は不要と致します。 
・上記「5.参加⽅法」から「⽋席」をご⼊⼒いただいた⽅が急遽ご参加可能となり、参加いただくこと
についても問題ございません。 
 
７．アクセス 
本学⾐笠キャンパスへのアクセスについては、以下 URL をご確認ください。 
⾐笠キャンパス｜アクセス｜⽴命館⼤学 
 
また当⽇の会場については、以下 URL の No22「充光館」となりますので、合わせてご確認ください。 
250218_KIC_map 
 
８．その他 
 例年 6 ⽉中旬ごろに「春のオープンカレッジ」として、3 キャンパスで保護者様に向けた企画が実施
されます。参加が叶わない⽅は、本企画のご参加を検討してください。具体の詳細の⽇程等は 4 ⽉中旬
ごろに郵送にて送付されます。 
（参考）昨年度 HP  
春のオープンカレッジ | 春のオープンカレッジ 2024 | ⽴命館⼤学⽗⺟教育後援会 

 
以上 

 



 
＜お問い合わせ先＞ 
⽴命館⼤学 デザイン・アート学部設置準備事務室 
E-mail：da2026@st.ritsumei.ac.jp 
 


